Câmara Municipal de Pelotas
Bancada do PT

Pedido de Informações

Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa Diretora,
Senhores Vereadores

Solicita ao Prefeito Municipal, para que, em
regime  de  urgência,  preste  informações
sobre a Responsabilidade Civil do Município
de  Pelotas,  com  relação  ao  transporte  de
lixo  ao  Aterro  Sanitário  Metade  Sul  da
cidade de Candiota/RS.

               O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições, solicita à Mesa Diretora que
encaminhe pedido de informações ao Prefeito Municipal, como segue:

1 – Cópia do contrato de convênio entre o município de Candiota e Pelotas, sobre o depósito de lixo
no  Aterro  Sanitário  Metade  Sul,  com  os  dispositivos  que  regulamentam  a  capacidade  diária  de
depósito, a responsabilidade civil do município de Pelotas com relação a eventual dano ambiental
que possa ocorrer, e os prazos para saturação do mesmo;

2 – Cópia do contrato com a transportadora dos resíduos sólidos de Pelotas à Candiota, com os
dispositivos  que  regulamentam  a  capacidade  diária  de  transporte,  a  responsabilidade  civil  da
empresa, e o prazo de contratação;

3 – Qual a localização da Estação de Transbordo que a transportadora esta construindo?  cópia do
licenciamento ambiental e urbanístico da mesma;

               Tal solicitação  faz-se necessária em virtude dúvidas que restaram da decisão sobre o
processo de destinação do lixo residencial em Pelotas

Sala das Sessões, 15 de Março de 2012

Milton Martins - Miltinho
Vereador PT